
 

Diretoria-Geral 

 

ATO DA DIRETORIA-GERAL N° 3 DE 2020 

 

Dispõe sobre o Cronograma Anual de Desembolso 

Mensal do Senado Federal para o exercício de 

2020. 

 

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o 

Ato da Comissão Diretora nº 29, de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 59 da Lei nº 

13.898, de 11 de novembro de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2020),  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo deste Ato, o Cronograma Anual de Desembolso 

Mensal do Senado Federal com os Grupos de Natureza de Despesa de Pessoal e Encargos 

Sociais, Outras Despesas Correntes e Investimentos, constantes da Lei nº 13.978, de 17 de 

janeiro de 2020 (Lei Orçamentária Anual para 2020 – LOA/2020). 

 

Art. 2º O Cronograma Anual de Desembolso Mensal será atualizado de forma a refletir 

eventuais alterações decorrentes da abertura de créditos adicionais ou da necessidade de 

contingenciamento ou de restabelecimento dos limites de empenho e movimentação financeira, 

consoante disposto no art. 60 da LDO/2020. 

 

Parágrafo único. O demonstrativo com os valores dos desembolsos mensais será mantido 

atualizado no sítio do Portal da Transparência do Senado Federal. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Senado Federal, 7 de fevereiro de 2020. 

 

(assinado digitalmente) 

ILANA TROMBKA 

Diretora-Geral 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5041F88B00346256. 

00200.001683/2020-18 (VOLUME 1) - 00100.014246/2020-92



 

Diretoria-Geral 

 

Anexo 

 

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL 

(Art. 59 da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019 - LDO/2020) 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 
    
    

MESES PESSOAL E 

ENCARGO SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES E 

INVESTIMENTOS 

TOTAL POR MÊS 

JANEIRO 315.000.000,00 70.000.000,00 385.000.000,00 

FEVEREIRO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

MARÇO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

ABRIL 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

MAIO 390.000.000,00 60.000.000,00 450.000.000,00 

JUNHO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

JULHO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

AGOSTO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

SETEMBRO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

OUTUBRO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

NOVEMBRO 315.000.000,00 60.000.000,00 375.000.000,00 

DEZEMBRO 312.932.910,00 65.487.612,00 378.420.522,00 

TOTAL ANUAL 3.852.932.910,00 735.487.612,00 4.588.420.522,00 
 

Brasília, 7 de fevereiro de 2020 

(assinado digitalmente) 

RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS PRESTES 
Diretor da SAFIN em exercício 

(assinado digitalmente) 

ILANA TROMBKA 

Diretora-Geral 

 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E5BB625600346257. 

00100.014246/2020-92 - 00100.014246/2020-92-1 (ANEXO: 001)




